69 Secundo observandum est ex dictis q. 2. n. 223. ad substantiam huius Sacramenti necessario requiri Christifma compositum ex oleo olivarum, & balsamo; ita enim expressie docent D. Bonav. 4. d. 7. par. 1. q. 1. Aenlis, & D. Tho. & Scotus loc. cit. dum sit materiam remotam hujus Sacramenti esse Christifma compositum ex oleo olivarum, & balsamo, & hoc quidem de necessitate Sacramenti, ut explicant ibi Scoti: omnes cum omnibus feret Recentioribus; paucis quibusdam exceptis, qui cum Caietano dixerunt ad validitatem Confirmationis folium oleum sufficere posse, nec mixtione balsami requiri, nisi ex Ecclesiæ precepto, eo modo quo in Sacramento Eucharistia commixtio aquæ in calice est de pracepto; qui Eugenius IV. in suo decreto in Concil. Florent. ita dixit aquam debere vi- no ad misericordiæ in Sacramento Eucharistia, sicut balsamum oleo in Confirmatione; sed hoc non obstante vinum sine aqua est materia sufficiens in Eucharistia; ergo sic pariter oleum in Confirmatione sine balsamo; tunc quia materia Sacramentorum sit pro hominibus viatorum instituta, eò quod soli homines viatores sint nova gratia capaces ejusque Sacramenti. Item solos homines baptizatos esse ejusdem Sacramenti capaces, cùm baptismus sit ianua Sacramentorum faciens baptizatos omnium illorum capaces. Denique omnem hominem viatorem, fiv infante, fiv adultum, fiv virum, fiv feminam, fiv rationis compotentem, fiv amentem esse huius Sacramenti capacem. Et ratio est, quia omnis homo baptizatus est capax effectus illius Sacramenti; ergo etiam & ipsius Sacramenti, etenim qui capax est effectus Sacramenti, est etiam ipsius Sacramenti capax, siquidem Sacramentum est proper effectum. Ad dunt tamen, quod licet infantes ante usum rationis validè confirmari possint, melius tamen est confidere illis, postquam ad rationis usum pervenerint, ut recordentur se hoc Sacramentum receperisse, ne iterum recipient, & usum rationis expectandum esse præcisus Ecclesiæ docet. Præterea dicunt non solum pueri, sed etiam amentibus, qui ante amentiam perierunt, conferri posse Confirmationis Sacramentum; immo adduct aliqui etiam perpetuo amentibus administrari posse, & moribundis, etiam si illud antea non petierint. Et ratio est, quia non potest affieri sufficiens ratio, quia ostendatur hos privando esse gratia habitualis, quia per Sacramentum Confirmationis confertur. Nec obstat illis non esse prælatores, & fidem prostratores, hoc enim est per accidens, & perpetuo amentibus, ac in periculo mortis existentes non recipiunt hoc Sacramentum ad pugnam, & confirmationem, sed meritorum obediencia, & gratia augmentum, quod est is valde utilis, nam effectus huius Sacramenti est character, & augmentum gratiae, ut mox dicimus, & nulla in hoc casu est Sacramenti irreverentia, ad hanc enim ritè conferenda sufficit in parvulo, & eadem est ratio de perpetuo amente, sola voluntas Christi, & Ecclesiæ. Ita Banacina cum pluribus aliis ab ipso citatis dis. 3. qu. 1. punct. 4. quod totum etiam innuitur à Scoto in definitione Confirmationis allata, dum inquit, quod Confirmationis est unicus homini viatoriis aliqualiter contentientis quod ad adultum, vel libero arbitrio nunquam nisi ad infans.

70 Tertio tandem observandum est, ad substantiam quoque huius Sacramenti requiri, ut Christina sit ab Episcopo benedictum, ut doct. D. Thomas citat. & Scotus d. 7. q. 1. sub lit. D. & constat ex Concil. Florent. citat. in predicto decreto de unione Armenorum; tum ex Innocentio I. Epist. 29. ad Decentium, tum etiam ex commun. & perpetua Ecclesiæ præcepti. Ratio autem cur materia huius Sacramenti debet necessarij esse beneficiaria, ut Sacramentum validè conferatur, signatur à Soto loc. cit. ex qua Chirillus contactu sua carnis mundissimum omnem aquam consecravit in ultim baptismi non sicut auctoriam illam Confirmationis, & ideo requiri hic specialis consecratio, & sanctificatio, quod etiam inquit illa rationabile magis hic, quam ibi, quia baptismus est Sacramentum necessitatis, & ideo potest alioquinus Minister conferi, & rationabile est, quod in aqua non consecrata, alsoquin materia conveniens non posset esse communis, & impediretur falsus multorum. Ita Doctor loc. cit. qua ratione utitur etiam Catechismus Romanus ad hoc idem probandum. Ex qua doctrina facile relictum quorundam opinio alterius confirmationem Episcopi esse necessariam necessitate tantum præcepti, non vero Sacramenti; quod probant, tunc quia haec Christifma beneficio est aliquod Sacramentale ab Ecclesia institutum, sicut benedictio aquæ baptismalis, tunc quia eostem Christifma ab Episcopo benedictio inungit baptizandus, & concludens; sed respectu baptizandi est pura ceremonia ab Ecclesia instituta; ergo etiam respectu confidetur. Ita Paludanus, Capreolus, Caietanus, Soto, Palatius, Valentia, & quidam alii. Sed facile solvit, ut dicebam, huius fententia fundamentum ex predicta Scoti doctrina assignando disparitate de benedictione Christifma, & aquæ baptismalis; ideo enim beneficio aquæ bapti-

## ARTICULUS TERTIUS.

De Ministro, & suscepitore Confirmationis, ac eius effectibus.

71 Primo convenienter DD. tamquam in dogmate de fide, ut jam diximus q. 8. cit. a. 3. ordinarium hujus Sacramenti Ministrum esse folium Episcopum; ita enim definitum est in Concil. Constantiensi fess. 8. & in Florent. ab Eugenio IV. in suo decreto fidei, cuius ratione reddit ibi, quia de solis Apostolis, quorum vicem tenent Episcopi, legitur, quod per manus impositionis Spiritum sanctum dabant; quod postea confirmatum est in Trident. fess. 7. can. 9. dian inquit, quod si quis dixerit. S. Confirmationis ordinarium ministerum non esse folium Episcopum, sed quavis simplicem Sacerdotem, anathema sit. Et non tantum eff ordinarius, ac necessarius minister necessitate præcepti, sed etiam Sacramenti, ut dictum est loc. cit. ita ut simplex Sacerdos propria auctoritate illud confiteretur, nihil efficiet, quia cum ex institutione Christi ordinarius Minister ipsius sit folium Episcopis, a quoque inferiori collatum erit invalidum, quia de causa Concil. Trident. fess. 23 cap. 4. inter alias functiones proprias Episcoporum, quarum functionem potestare reliqui Sacerdotes ordinis inferioris nullam habent, ponit hanc etiam, scilicet, Confirmationis Sacramentum conferre; quod etiam antea docuit Innocentius I. Epist. 29. ad Decentium, ubi non ab alio, quam ab Episcopo Confirmationis Sacramentum esse conferendum. Ex quo sequitur, ut diximus loc. cit. quodlibet Episcopo etiam hereticus, & degradate hoc Sacramentum collatum esse validum: & ratio est, quia ad hoc Sacramentum ministrandum validè, alio non requiritur, quam materia debita, & forma à Ministro habente ordinem Episcopalem ministrata sed per hancem, vel degradationem Episcopatus ordinem Episcopalem non amittit, cùm hic à Christo pendas, nec per nullum peccatum tollitur, aut impeditur, que minus validè, est non licet, Episcopales exercet functiones, ut haberet ex eodem Trident. fess. 7. can. 12. de Sacramentis in generis, talis enim functio est actus Ordinis, nec à Jurisdictione dependet, ut validè fiat.

72 Secundum, alidimus tam ibi num. 245. secundum commentatorem, & veriore fententiam tum veterum, tum Recentiorum, scilicet Aenlis, D. Thome, D. Bonav. Ricardi, & Scotus q. cit. sub lit. B. ex commissione, seu delegatione Summi Pontificis Confirmationis Sacramentum posse à simplici Sacerdoti ministrari, cuius fententia præcipuum fundatum est dictum D. Greg. Papæ lib. 3. epist. 65. & reflectur cap. Proscut. d. 25. qui tandem permisit, & concessit presbyteris Sardini confirmare, sicut Sacramentum Confirmationis conferre, cuius dispensationis meminit Eugenius IV. in Conc. Florent. citat. dicens: legitur aliquando per Apostolicæ Sedis dispensationem ex rationabili & urgenti causa simplicem Sacerdotem Christifma per Episcopum confidere hoc administrasse Confirmationis Sacramentum; ubi notanter dicitur cum Sacerdotio tales dispensationes facta sunt, quia alteri, vel etiam Diaconale munus committi non potest, etiam à Rom. Pontifice; dicitur etiam id factum sunt per Apostolicæ Sedis dispensationem, quia Episcopus, ut communiter DD. docent, etiam ad suos subditos non potest committere munus confirmandi simplici Sacerdoti, potest tamen alteri Episcopo per litteras dimissorias adiutare tandem simplicem Sacerdotem ex talis dispensatione hoc Confirmationis Sacramentum ministrare posse Christifma per Episcopum confidere, quia quavis simplicem Sacerdos ex dispensatione Summi Pontificis posse extraordinarie hoc Confirmationis Sacramentum conferre, tamen sacrum Christifma confidere semper ex perpetua Ecclesiæ præcepto Episcopo foli referuntur sicut, ut posterius dicitur cùm communis Doctorum, & probat Iambinus disput. 2. art. 6. Et his itaque patet folium Sacerdotibus, & solam à Summo Pontifice hoc ministerium delegari posse.

sc. &amp;

se, & nullum est fundatum, vel exemplum ad hanc facultatem ulterius extendenda, ut aliqui dixerint tota auctoritas difficultas hujus communis fententie consistit in explicando, quomodo posse, vel poterit Pontifex, quia jure divino sunt Episcopi propria, conferre simplici Sacerdoti, cùm Minister spectet ad essentialia Sacramenti; de qua difficultate fuisse agimus q. 8. cit. n. 247. & seqq. An autem ex commissione Summi Pontificis posse etiam simplex Sacerdos Christifma conficeret vide q. 8. art. 1. num. 228.

73 Tertio, quod spectat ad suscepitorem hujus Sacramenti, convenienter Doctores soli hominem viatorem esse hujus Sacramenti capacem ex illa generali regula, quod omnia Sacramenta sunt pro hominibus viatiorum instituta, eò quod soli homines viatores sint nova gratia capaces ejusque Sacramenti. Item solos homines baptizatos esse ejusdem Sacramenti capaces, cùm baptismus sit ianua Sacramentorum faciens baptizatos omnium illorum capaces. Denique omnem hominem viatorem, fiv infante, fiv adultum, fiv virum, fiv feminam, fiv rationis compotentem, fiv amentem esse huius Sacramenti capacem. Et ratio est, quia omnis homo baptizatus est capax effectus illius Sacramenti; ergo etiam & ipsius Sacramenti, etenim qui capax est effectus Sacramenti, est etiam ipsius Sacramenti capax, siquidem Sacramentum est proper effectum. Ad dunt tamen, quod licet infantes ante usum rationis validè confirmari possint, melius tamen est confidere illis, postquam ad rationis usum pervenerint, ut recordentur se hoc Sacramentum receperisse, ne iterum recipient, & usum rationis expectandum esse præcisus Ecclesiæ docet. Præterea dicunt non solum pueri, sed etiam amentibus, qui ante amentiam perierunt, conferri posse Confirmationis Sacramentum; immo adduct aliqui etiam perpetuo amentibus administrari posse, & moribundis, etiam si illud antea non petierint. Et ratio est, quia non potest affieri sufficiens ratio, quia ostendatur hos privando esse gratia habitualis, quia per Sacramentum Confirmationis confertur. Nec obstat illis non esse prælatores, & fidem prostratores, hoc enim est per accidens, & perpetuo amentibus, ac in periculo mortis existentes non recipiunt hoc Sacramentum ad pugnam, & confirmationem, sed meritorum obediencia, & gratia augmentum, quod est is valde utilis, nam effectus huius Sacramenti est character, & augmentum gratiae, ut mox dicimus, & nulla in hoc casu est Sacramenti irreverentia, ad hanc enim ritè conferenda sufficit in parvulo, & eadem est ratio de perpetuo amente, sola voluntas Christi, & Ecclesiæ. Ita Banacina cum pluribus aliis ab ipso citatis dis. 3. qu. 1. punct. 4. quod totum etiam innuitur à Scoto in definitione Confirmationis allata, dum inquit, quod Confirmationis est unicus homini viatoriis aliqualiter contentientis quod ad adultum, vel libero arbitrio nunquam nisi ad infans.

74 Quartus, quod spectat ad aliam quæstionem partem de huius Sacramenti effectibus; quanvis plures enumerari solantur, tamen sunt fuit præcepti, & principales ad quos alii reduci posunt. Primus illis cum aliis Sacramentis communis est, nempe augmentum gratiae sanctificans; non enim hoc Sacramentum per se institutum est ad dandam primam gratiam, quia illa sola Sacramenta sunt instituta ad dandam primam gratiam, quae per se infinita sunt ad tollendum originale peccatum, vel mortale; at folius baptismus institutus est ad tollendum originale peccatum, & reliqua, quae cum eo fuerint conjuncta; ad tollendum verò ali peccata post baptismum commissa folium poscenter Sacramentum est institutum, ut constat ex Concil. Florent. cit. in decreto Eugenii, & Trid. fess. 7. & 14. ergo Sacramentum Confirmationis neque ad remissionem peccati, neque ad primam gratiam conferendam per se institutum est, sed tantum augmentum ejus. Quo sit, ut hoc Sacramentum per se requirat statum gratiae in sanctifice, unde nequit adulst cum conscientia peccati mortali licet ad illud accedere, quamvis in ea causa carcerem adhuc aciperet, quia hinc cum peccato non pugnat; sed folium in sanctifice requirit virtutem, & interpretari voluntatem suscipiendo Sacramentum. Secundus effectus huius Sacramenti proprius, & peculiaris est complementum, & perfectio gratiae baptismalis, & auxilium quoddam speciale actualis gratiae tempore opportuno conferendum, ad Chirill

## 424 Disp. XVIII. De Sacramento Eucharistiae.

fermentato consecrare licet posse, quod probat ex cap. finali Extrâ de celebrat. Missarum, ubi Sacerdos, qui in pane fermentato consecraverat, punitur offici depositione, & amissioni beneficii, quamvis excusationem necessitatis prætereret.

18 Tertiò dicendum est foliū vinum de vite esse aptam

materiam ad consecrationem sanguinis Christi; ita etiam statuimus l. c. q. 3. art. 2. & et communis assertio omnium Catho-

licorum, & Scotti q. 6. cit. 8. ad secundam quæst. & ratio principalis, inquit Doctor, ex Christi institutione necessitate illis verbis. *Hoc est anguis meus statim subiungit verba illa: non bibam amodo de hoc genere vitis;* & idem habetur Marci 14. Quod si hæc verba fuerint à Christo prolatæ ante consecrationem, ut quidam volunt, adhuc tam ex ipsius eodem modo conflit vinum ex vite huius, in ea mena propositum, & Christi verbis consecratum, & institutum ad confundendum sanguinem Christi. Ut in eum locum praesertim notandum Chrysostom. hom. 83. in Matth. & Cyprianus l. 2. epist. 3. Idem etiam definitum est in pluribus Conciliis, scilicet, in Aurelianensi quarto cap. 4. Lateranensi cap. 3. de rebus de summa Trinit. & fide Catholica in Florent. in decreto Eugenii cit. & tandem Trident. l. 13. can. 1. Declarat etiam Doctor hoc vinum esse debere de uia expressum, quamdiu enim liquor est in uia tantum habet magis rationem comestibilis, quam potabilis, unde mustum ex utrūmque expressione esset quidem in rigore materia valida, quamvis aliqui de hoc dubitent, non esset tamen conveniens, dōces sit purum, & sufficiens concoctum, & quod multum semper habet aliquam imperfectionem, & mixtione alterius rei; in casu tamen necessitatis non esset peccatum in multi consecrare, ut patet ex cap. Cām enne crimen de conf. d. 2. Ex quo sequitur nullum alium liquorem à vino nisi esse materiam sufficiens consecrationis unde excludunt vina, que non sunt vites, putā ex pomis malogranatis, moris, frumento, & similibus, que non sunt vites, & vīte, & vīna appellantur, & quod colorē vīni referant, & deinde cum liquido in sanguinem, & hac est ratio, quā Doctor abducit l. 1. q. 7. in fine, ubi ait ita modicam esse apponendam, & ita tempestivè, ut ante consecrationem possit in vīnum converti, quia non convertitur in sanguinem, nisi prius sit convertita in vīnum. An vīra aqua mixta vīno possit immediate in sanguinem Christi converti, late differimus lisp. 3. q. 4. cùm sit controversia hæc præfertim tempore valde celebris, ibique afferimus artic. I. cùm communior, & antiquior sententia aquam vīno mixtam non immediatè, sed tantum mediata in sanguinem converti, quatenus prius in vīnum convertitur per ipsius vīni virtutem, ex quo sequitur conversio ejus in sanguinem, & hanc controversionem in præsentis omissimus, quia est quidam mērē Scholastica.

manus. 4. ubi dicit sine tali permixtione Sacramentum conflare posse, & in Concil. Trid. l. 22. c. 7. dicitur id ab Ecclesiæ præceptum illi Sacerdotibus, unde sequitur non esse ex infinitatione divina necessarium, & necessitate Sacramenti, sed tantum necessitate præcepti, & Ecclesiæ scilicet tantum, non verò di vini, ut etiam docet Scottus l. c. quod etiam probari potest ex Conciliis jam citatis; in Florentina enim determinatur, ut Armeni debeat aquam admiserere, quia omnes Ecclesiæ ab initio se feraverunt, & se vident, & inconveniens est, ut aliquis Religio discrepet ab haec universaliter observatione: quibus Conciliis verbis aperte indicatur necessitatem faciendo talen permixtione peti ex confundendo Ecclesiæ, ac proinde accepit Ecclesiæ, cum confundendo vim habet legis.

20 Quinto tandem addimus q. 3. cit. ar. 2. in fine, hanc aquam in substantia debere esse naturalem, non artificiale, ut illi rofices, vel similes, quia illa simpliciter intelligunt nomine aque, & præceptum talis admixtionis potissimum est ad implantandam mixtionem à Christo factam, qui sine dubio aquam admisit naturem, & in ea, quia illa dœset, nullacum per iliam aquam artificiale suppliri potest, seu aliud liquorem. Deinde hujusmodi aqua in modica quantitate adhiberi debet, supradictum est, nam in Concil. Florent. cit. dicitur illam esse debere modicissimam, & idem docet Ecclesiæ usus, cui omnis Sacerdos se conformare teneat, & ratio est, quia qualibet parva aqua gutta, dummodo sensibilis sit, sufficit ad significacionem, ad quam titulus hæc deferit, & ex aliis partibus, quo minor est aqua, & commodius potest in vīnum converti, & deinde cum liquido in sanguinem, & hac est ratio, quā Doctor abducit l. 1. q. 7. in fine, ubi ait ita modicam esse apponendam, & ita tempestivè, ut ante consecrationem possit in vīnum converti, quia non convertitur in sanguinem, nisi prius sit convertita in vīnum. An vīra aqua mixta vīno possit immediate in sanguinem Christi converti, late differimus lisp. 3. q. 4. cùm sit controversia hæc præfertim tempore valde celebris, ibique afferimus artic. I. cùm communior, & antiquior sententia aquam vīno mixtam non immediatè, sed tantum mediata in sanguinem converti, quatenus prius in vīnum convertitur per ipsius vīni virtutem, ex quo sequitur conversio ejus in sanguinem, & hanc controversionem in præsentis omissimus, quia est quidam mērē Scholastica.

### ARTICULUS SECUNDUS.

*Quæ conditions ad materia consecrationem reguntur.*

21 Primo convenient omnes, ut diximus d. 13. cit. q. 5. art. 2. materiali consecrandam sive panis, sive vīni Sacerdoti celebranti sufficienter debere esse præsentem, ad hoc ut consecratio sit valida, ita ut aliquo sensu, puta visu, vel tactu deprehendi possit. Et hoc confat ex verbis ipsius consecrationis, quæ materiam illam Sacerdoti consecranti præsentem esse significant, quia particula illæ demonstrativa *Hoc, & Hic,* que in consecratione panis, & vīni adhibentur si per se sumuntur, & juxta propriam significacionem, & acceptiōnem, denotant præsentiam localē rei; quæ per tales particulas ostenditur, quæ enim a longe videntur non significamus pronomine *Hoc* sed *Ita,* unde talis præsentia non est ad Sacramentum confiendū sufficiens; duo enim materia consecranda requiri, & notitiam aliquam sensu, ut certum reddat consecrationem de qualitate materiae, & debitam loci propinquitatem, cùm debeat a ministro consecrari, quid fieri negat, nisi sit ipsi moraliter prædens, unde non sumunt hic præsentia pro sola existentia rei in loco, sed etiam pro relatione ejusdem ad cognitionem prætentis, ita ut illa materia dicatur ministro prædens, quæ aliqua cognitio ab ipso præcipitur, puta visu, vel tactu. Non efficiunt necesse, ut materia percipiatur in se, sed suffici, ut percipiatur in suo continentie, ut panis in pixide, vīnum in calice etiam cooperatum, unde quidam materia prædens sive panis, sive vīni sit operta, vel non operta, nihil refert, nam demonstratio per tales particulas *Hoc, & Hic* juxta communem usum etiam præsumit refert ad res præsentes, non solum dicooperatus, sed etiam opertas; & experimentum quod se haberet per modum proximi continentis, scilicet cooperantis materiae consecraram non tollit sufficiens præsentiam, securus autem eserit, si corpus, quo materia celatur, non haberet talen habituidinem ad materiam, ut si inter materiam, & consecranti intercederet partes, aut quæ similes tunc enim consecratio non teneret, ut debeat communiter Doctores, quia non est præsentia requiri. Ex quo sequitur, quid quando cumulus aliquis hostiarum, vel formulam in altaria exponitur coram Sacerdote, possit omnibus ab illo validè consecrari, quamvis non videat lingulas, ne-

ca-

## Quæstio II. Articulus II.

425

facti. Alii è contrâ absoluē negant dari ullum terminum, etiam in infinitum procedatur in extenso. Alii tandem negant quidem si in infinitum singamus panem, vel vīnum extendi; aut ultra sensum, posse consecrari, non quidem ob excessum quantitatis, neque defectu potestari consecrandi, sed deficere præsentia requiri. Ita Suarez, Averroë Morandus, Amicus Pontius, Gavatius ex noctis, & aliis, & hoc opinio ficit est communior in Scholis; ita etiam probabilior. Ratio est, quia ad præsentem requisitum in re consecrandâ requiritur, ut res præsens aliquo modo practico, & moraliter, & determinata, ac consequenter illam solam materiam validè à Sacerdote consecrari, quidam determinatè consecrare intendit. Ratio est, ut dicibus quæst. s. cit. n. 128. quia intentio ministri ad eos necessitatis a fieri cuiuscumque Sacramenti requiritur ex Concil. Florent. & Trident. ut si illa defit, nullo modo Sacramentum consecratur. Tum quia actiones sunt singularium, & circè singularium ex i. Metaph. ergo si Sacerdos determinat intentionem non habetur cetera materia aliquam singularium, ac determinatam, nisi illa sufficiat, quia illa est in immensitate magnitudine extensa, non dicetur talis particula demonstrari, nec esse præsens practico, & moraliter; ergo &c. Neque enim ad hoc ut aliquid dicatur aliquid esse præsens moraliter, ita ut sit proprium demonstrabile per *Hoc sufficit,* quod sit continuatum cum eo, quod est illi præsens, & demonstrabile, unde videmus; quidam licet aer v. g. qui est in supraemaria aera regione continetur cum eo, qui est nobis præsens, & terra, quia illi hic Melchisdech v. g. continetur cum ea, quæ est Roma; non tamen loquendo de aera supremæ regionis, aut de terra, quia est Romæ, dicimus *Hic aer,* vel *Hic terra,* sed potius illa aer, illa terra, non fecis ac si esset omnino discontinua ab aere, & terra nobis præsens. Ex qua patet ad hoc, ut materia consecrabilis dicatur moraliter præsens, & sensibilis, non sufficeret quamcumque partium continuatam sed talis esse debet, quæ sufficiat ad demonstrandum aliquid præsens per illa pronomina *Hoc,* & *Hic,* & ita sicut illa patet, quae sunt intrâ pueram activitas potentia sensitiva, post dicti moraliter præsentes, & sensibiles, licet ratione partium interpositarum actu non sentiantur. Quanta autem debet esse hæc propinquitas, quæ sufficiat ad faciendam rem moraliter præsens, nulla certa regula prescribi potest, & mathematica mensura definiri; sed prudenter dijudicari debet talis esse debere, quæ sufficiat ad demonstrandum aliquid præsens per illa pronomina *Hoc,* & *Hic,* & ita sicut illa patet, quae sunt intrâ pueram activitas potentia sensitiva, post dicti moraliter præsentes, & sensibiles, licet ratione partium interpositarum actu non sentiantur. Quia autem determinatæ esse debent, quæ sufficiat, quia essentiam sacramenti, & non tantum speculativa, talis autem esse non potest, nisi circè determinatam materiam; cum quia particula demonstrativa formæ non defigatur materia, quæ consecratur, nec effectum, qui ex consecratione sit. Quare ad scrupulos evitandos communiter docent utrus, ut Sacerdos semper consecrare intendat formulas omnes fibi appontas, quiam earum numerum ignorat, illis enim primæ intentionis virtute omnes consecrantur, etiamque quando ipsius forma verba profert, de illi actu non cogitet, sed ad eam, quam præ manus habet, solummodi attendat. Unde si Sacerdos consecret existimans tantum unam consecrare hostiam, & potest repater duas, si intentionem ad unam hostiam ita coadjuvit, ut omnem alias potissimum excluderit, nulla erit consecrata; si vero intentionem non tantum coadjuvarit habuerit, sed consecrandi materiam sibi presentem, & quam ad consecrandum defert, utraque hostia consecrata manebit; nec obstat falsa illa existimatio, quid sit una tantum hostia, quem secum deinceps ad altare, quia talis existimatæ speculativa, & privata consecratur, nec hoc intentioni practico, & generali Sacerdoti, quam tempore habere supponitur Sacerdos consecrandi totam materiam, quam habet præsentem, & quæ generali intentione tota illa materia præsens determinationem recipit in ordine ad consecrationem.

22 Tertio convenient rursus omnes quamcumque minimam quantitatem sensibilem, in qua substantiam panis, & vini consecrari potest, sive aptam materiam consecrations. Ratio est, ut dicibus quæst. s. cit. n. 128. quia talis particula est præsens localiter, & est definibili per particulas demonstrativas *Hoc vel Hic,* quod sufficit ad hoc, ut possit converti in corpus, & sanguinem Christi. Tum quia hæc particula omnes habet conditiones ad consecrationem requiras, et enim sensibiles, quæ est præcipua Sacramenti conditionis; & sub ea consecratur substantiam panis, & vini, quæcumq; materia remota hujus Sacramentij nec refert, quid sit minima, dummodo sit sensibilis, non sanguinem Christi. Ex quo sequitur, quod si panis, vel vīnum sit in tanta exigua quantitate, ut modo humano, & naturaliter sensibilis non sit, nulla ratione valide consecrari potest, quia quandocumque Sacramentum exstitutione divina habeat, quod sit sensibile, & consequenter materia requirit, quia sit sensibilis, atque idem, quod aliud sensibile non est, validè consecrari non potest. Dices: Christus consecratur quamvis partis etiam insensibili hostia consecratur; si a toto dividetur, quia in Florent. & Trident. absolute, & sine illa ratione definitus corpus Christi contineri sub singulis specierum particulis etiam separatione facta; ergo posset etiam in ea primo produci, nam easdem dispositio requiritur ad consecrandam, atque ad perficiendum hoc Sacramentum. Respondeamus l. c. negando consequentiam, quia aliqua exiguntur ad fieri rei, quia ad consecrationem necessaria non sunt, unde licet conservari possit Christus facta separatione sub qualibet particula, non tamen consecrari; quia in fieri necesse est materiam posse demonstrari, ut consecrurus sed post consecrationem non est id necessarium, ut consecratur. 23 Quartu[m] quod quantitatem ex parte magnitudinis non omnes convenient, sed varie sunt opiniones ut diximus q. 5. cit. nu. 121. Aliqui affirmant dari terminus in quantitate quod magnitudinem, ultra quam Sacramentum nequit validè con-

tinari in contrarium vide solutas l.c.

24 Secundu[m] convenient rursus DD. ad Eucharistiam consecrandam necessariam esse consecrationem sub utraque specie necessitate præcepti, sed discrepant in ea explicanda, quidam enim

## 422 Disputatio XVIII. De Sacramento Eucharistiae.

humani unius specieis atque concorrentibus; ita pariter in praesenti specie panis, & vini concurrunt ad componentium unum totum integralis Sacramentum per modum partium distincte speciei, quia re vera forma, & materia corporis est tantum distincta speciei a forma, & materia sanguinis, quam a materia, & forma cuiuscumque alterius Sacramenti; & praeceps in ratione Signi formaliter sunt instituta ad significanda signata omnino diversa, etenim quando consecratus panis, ex vi verborum contineatur, & ponitur ibi tantum corpus Christi primo modo sumptum, & ex concomitancia solidum ponitur ibi sanguis quia verum Corpus Christi corpus non reperitur; similius dicitur consecratur vinum, ibi ex verbis, sed tantum corpus, ita singula species non sunt Sacramentum totale, sed solidum partiale habentes significaciones partiales adiuvicem ordinatas ad confitundendas, & integrandam unicam sanctificationem totalem unius signum speciei infinita, quemadmodum cibus, & potus ordinata sunt ad integrandum unum convivium totale & unam refectionem speciei infinita. Objectiones autem contra asserta predicta vide solutas q. 2. c. art. 2.

12 Tertio, loquendo de unitate numerica, licet aliqui dicant Eucharistia esse unum numero Sacramentum ex parte rei contegit, ete vero plura ex parte specierum continentur, absolute tamen dicendum est Sacramentum Eucharistiae multiplicationem numericam esse concedendam, ad eadem non sunt unum Sacramentum, quod ubique ab omnibus fidelibus sumitur; ita statim quæst. 2. cit. art. 3. cum communiori sententia tum Sciroratum, tum Recensitorum, & ratio est, quia una particula consecrata significat corpus Christi praesens, & est causa gratiae pro modum cibi independenter ab omni alia particula consecrata, ergo est Sacramentum corporis Christi secundum se consideratum, nec dici potest, quod sit idem numero Sacramentum cum alia particula consecrata, quia una potest in pax conservari, & alia corrumpi, ergo nequit dici eis idem numero Sacramentum cum illa aliquomodo de eodem contradictione verificarentur scilicet, corrumpi, & non corrumpi, recipi, & non recipi. Hac autem unitas, vel pluralitas numerica, ut l. c. diximus, non est desumenda ex unitate, vel pluralitate sumentium, aut sumptionum, ut quidam putant, quia ab eo res habet unitatem a qua habet unitatem, unitas enim cum sit pax intrinseca ei, propriæ, & intrinseca ejus emitata sumenda est, sed antecedenter ad ultimum & sumptionem habet Eucharistia totum suum esse essentiale, quidquidcumque, & permanens, ut patet ex dictis art. præced. ergo antecedenter ad sumptionem habet suam unitatem, vel multipliciter numericam. Hac ergo sumenda est ex unitate, vel pluralitate numerica specierum consecratur, ut dictum est l. cit. n. 63. & ratio est, quia tamen efficiuntur Sacramenta Eucharistiae in speciebus consecratis confitit, ergo ad eum multiplicationem debent quoque Sacra menta numeri multiplicari, & Christus ita Sacramentum instituit in specie consecrata panis secundum se, & in specie consecrata vini secundum se, & secundum eum physi- can unitatem, quia in qualibet harum specierum independenter ab altera est significatio corporis, vel anguis Christi, & significatio corporis practica, vel factiva gratiae; ac proinde res huius conferuntur, etiam si finaliter conseruantur, & sumentur, adhuc plus numero Sacramenta, quia sunt plures numero distincte, & physice discontinuata, & in qualibet specie, & ab altera independenter hoc Sacramentum est institutum, & plane nec pluralitas numerica aliorum Sacramentorum definiatur a pluralitate numerica signorum sensibilium, ut patet de Baptismo, Confirmatione, Pœnitentia &c. ex quibus constituantur, ita pariter de Eucharistia disciri debet. Objectiones autem contra hoc assertum vide solutas q. 2. cit. art. 4.

13 Quartio, quod spectat ad aliam quæstionem de necessitate huius Sacramenti convenientem Doctores Eucharistiam in receptaculo, nec in infante, nec adultis esse necessarium, sed remota, & sequuntur Recensores passim, & probatur in primis, quia hoc Sacramentum propriæ, & simpliciter loquendo, & à Concil. Trid. & Catech. Romano enumeratur, ut unum, sic enim loquitur agens de Sacramento Eucharistiae, non plura, sed unum Sacramentum Ecclesie auctoritate doliter constitutum, ac etiam Patres de Eucharistia semper loquuntur, tamquam de uno Sacramento, & ergo hoc Sacramentum propriæ, & simpliciter loquendo est unum, sequitur esse unum unitate speciei infinita, & non tantum subalterna; quamvis enim homo, & leo converniant in ratione animalis, tamquam generis proximi, vel speciei subalternae, adhuc tamen simpliciter dicuntur plura animalia, & unum tandem secundum quid, quia unitas generis, esto fit etiam generis proximi, est unitas tandem secundum quid, Confirmatur, quia si species panis, & vini sunt partes integrantes Eucharistiae integratae essentialem, ut dictum est, ergo non possunt esse partes tantum subjectivæ illius, que solidum po-

## 423 Quæstio II. Articulus I.

contritum esse existimet; ergo hoc Sacramentum nulla ratione per se institutum est ad primam gratiam conferendam, ac proprie ad salutem consequendam necessarium non est necessitate medi. Neque obstat, quod eidem serit verbis, quibus Christus Joan. 3. propulit necessitatem baptisimi; *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non exprimit etiam necessitatem huius Sacramenti: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & non habebitis vitam in nobis.* Non obstat, inquam, quia ut hic notant communiter Doctores, talis forma verborum ea diffidenter est ad significandam necessitatem medi, vel præcepti, unde sensus ex materia, supra quam verba illa cadunt, est colligendum, & differendum; nam si sermo sit de aliisque, vel actione ad primam gratiam obtinendam necessaria, præter necessitatem præcepti continet etiam necessitatem medi, si vero sit sermo de actione aliqua, que primam gratiam acquisitam supponat, necessitatem præcepti solidum significat. Ita Recensores communiter, & præfertum Capensis tract. 22. disp. 1. sec. 5.

14 Quinto tandem hinc sequitur Eucharistiae Sacramentum esse necessarium dumtaxat necessitate præcepti, ut dictum est supra disp. 16. q. 4. art. 2. in fine, & constat ex Trid. sels. cit. ubi clamant quicunque dixerit homines non teneri ex præcepto Sanctæ Ecclesiæ in festis Paschalibus communicari statim, ac ad ultimum rationis pervenerint, ubi etiam addidimus hoc præceptum de sumpta Eucharistia secundum probabilitatem, & communiori sententiam, quam expresse tenet Sciroratum, d. 13. qu. 2. non tantum esse Ecclesiasticum, sed etiam divinum, quia Christus Joan. 3. aperte dixit ex parte summi in Eucharistia à quilibet Christiano verbis illis: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis non habebitis vitam in nobis,* ubi Christus loquitur de manducacione, & portatione vera, reali, & Sacramentali; & cum non loquatur de necessitate medi, ut dictum est, quia hoc Sacramentum vivorum, sequitur quod de necessitate præcepti sit intelligendum; Ecclesia vero tantum præscriptum tenet, in quo fideles communicari debent semel in anno, scilicet, in festo Paschatis, ut dictum est supra d. 12. de præceptis Ecclesiæ q. 2. art. 3. Quamvis autem hoc Sacramentum non sit necessarium ad salutem necessitate medi, sed tantum præcepti; aseunt tamen Doctores communiter, ut notat Capensis loc. cit. esse moraliter adulterii necessarium in re, vel in voto ad perfervandum in gratia, hoc est, validè utile, & efficax; & ratio est, quia Eucharistia est instituta a Christo Domino ad præservandum hominem a peccatis, ut docet Trident. sels. 13. cit. c. 2. & ad conservandum hominem in gratia; cum ergo hoc sit adeò arduum, & difficile, & homo tam fragilis, si posset, & non sufficiat Eucharistiam, videtur moraliter loquendo catinus; & hoc videtur significare Patres, dum huius Sacramenti necessitate extollunt, ad perseverandum in gratia, prædictum verb. Cirillus lib. 10. in Joan. 13. ubi ait: *Nisi poserat aliter corruptibilem naturam ad corruptibilem vitam traducat, nisi naturalis vita corpus ei conjungeretur,* loquitur enim de impossibilitate morali, non de absoluta.

## QUAESTIO SECUNDA.

De materia Eucharistiae.

15 Sicut in aliis Sacramentis est duplex materia, proxima, & remota, ita etiam in Eucharistia, & Græci in fermentato iuxta diversum ritum Ecclesie Latinae, & Græcae. Ita statim l. c. & quod primam partem assertio est communis inter Catholicos, & ita docet Sciroratum loc. cit. ubi est simplicerentendum esse, quod de necessitate panis consecrabilis non est, neque in azymo, neque fermentatus, & probatur ex Concil. Flor. in decreto unionis §. 2. non definitum in azymo, sine fermentato pane tricorde Corpus Christi veraciter conficitur. Deinde, quia ut constat ex traditione Ecclesie Christus instituit pro materia substantiam panis tritici azymo, & fermentato communem, & sicut substantiam vini communem alio, & nigro, & quidem quod panis fermentatus sit sufficiens materia Eucharistiae, pater est apliceus ad ultimum substantiam, hominem, per quem ipsum effectus huius Sacramenti significari debet; per pane verò azymo hoc idem effectus probatur ex facto Christi, qui ut constat ex Matth. 26. Marci 14. & Lucæ 22. pane, & vīnum consecratum in primo die azymorum, in quo Jades non sicut habet apud se panem fermentatum, ut constat ex Exod. 12. & 13. Quod secundum partem est etiam communis assertio inter Theologos, & colligitur ex Florent. c. definitio in alterutro pane, scilicet azymo, & fermentato corpus Domini conficerere debere unumquemque iuxta ritum sua Ecclesie five Occidentalis, five Orientalis, quo loco particula debere indicat obligationem præcepti servandi constitutam per Ecclesias, unde Catechit. Romanus dicit nulli licere privata autoritate, aut potius temeritate Ecclesie sua ritum immutare; ex quo legitur Sacerdotem Græcum in Ecclesia Græca fermentato, Latinum vero in Ecclesia Latina non nisi azymo ut debere. Quod quidem præceptum de pane azymo tantummodo ad conficiendam Eucharistiam in tota Ecclesia Latina adhibendo adeò strictè obligare asserit Abellius cum Ilamberto c. 4. de SS. Eucharistia test. 3. ut ne quidem in casu necessitatibus existimet Sacerdotem Latinum in pane

D 4 fer.

16 Primo dicendum est materiam consecrationis corporis Christi necessariæ esse debere panem triticum Matriæ Theolog. Moral.

# DISPUTATIO XVIII.

## DE SACRAMENTO

### EUCHARISTIAE.

**P**LURA de ineffabili, & augustissimo Eucharistia Sacramentum disputavimus lib. 4. sententia, disp. 3. & ea praeterea, quia ad speculationem, & scholasticam doctrinam spectant, sed quia plura etiam omnia sunt ad practicam, & moralem artem, idem pro complemento nostra Theologie moralis hanc sublimem disputationem rursus percurserem opus fuit, addendo alia ad moralē doctrinā spēciantia omnia, & ibi pertinacita breviter reperendo, & cum majori facilitate fecerū ordine, quo in precedentibus disputationibus usū sumus.

#### QUESTIO PRIMA.

De essentiā Eucharistiae, ac ejus existentia.

**V**ariis nominibus Sanctissimum hoc Sacramentum à sanctis Patribus nuncupari conseruit, ut Sacramentum corporis, & sanguinis Christi, Sacramentum Altaris, Sacra Synaxis, Communionis, & similibus, sed præ extensis latitudine illud est Ecclesiastica Eucharistia nomen, quod idem latine sonat, ac Bonae gratia, vel quia Christum gratias auctorem resisteret continet, vel quia futuram gloriam significat, unde & futura gloria pignus dicitur, sed ad denudandum nos in hoc Sacramento gratias ubertimas, in dō ad ipsum gratiarum fontem in nobis recipere, & per idem Sacramentum acceptissimas Deo gratias referre posse, ut dicitur in Catechismo Trident. part. 2. cap. 4. Ceteraque nomine appelletur hoc venerabile Sacramentum, illud significat, quod a Christo Domino in ultima Cena institutum est, in quo sub speciebus panis, & vini verè, & subtiliter ejusdem Christi Corporis, & sanguinis concinetur, ut in Concil. Trid. definitum est scilicet 13. cap. 1. & 2. ejusque essentia, & existentia in praesenti questione est declaranda.

#### ARTICULUS PRIMUS.

An Eucharistia sit Sacramentum, & in quo ejus essentia consistat.

**P**rimò, quod spectat ad hujus Sacramenti existentiam, & institutionem, supponendum est, tamquam certum de fide, ut Secoris doceat 4. d. 8. qu. 1. Eucharistiam esse verè, & proprie Sacramentum nova legis a Christo Domino institutum in ultima Cena, ut habetur Luca 22. ubi dicit autoritate Apostoli hoc Sacramentum confidendi dicere: *Hoc faciat in meam commemorationem;* & hoc quidem certum est de fide, ut diximus 4. disp. 3. cit. ab initio, tum ex communī, & perpetua Ecclesiae traditione, tum ex pluribus Conciliis, in quibus hæc veritas definita est, ut in Concil. Carthag. 4. can. 29. & in Concil. Lateranen. cap. Firmatio de Summa Trinitate, & in Concil. Florent. in decreto Eugenii, & denique in Trident. scilicet 7. can. 1. & scilicet 13. est que veritas adē manifesta, ut nullus Hæreticus qui Sacramenta aliqua novæ legi agnoverunt, hoc negaverint. Congratulat autem, & convenientiam institutionis hujus Sacramenti dedicit Doctor, tum ex fine cultus, & Religionis circa Christum; congruum enim fuit Christum esse nobiscum in tali signo sensibili, ut magis exciteret quilibet ad reverentiam, & devotionem erga Christum; tum etiam ex necessitate ipsius Sacramenti, quia congruum fuit, ut post generationem spiritualem, quæ fit in Baptismo, & post augmentum, seu robur, quod in Confirmatione acquirimus ad confessionem, & defensionem fidei, daretur nobis nutrimentum spirituale sub similitudine nutrienti corporalium, quod præcipue in pane, & vino consistit. Ex quo tandem deductur esse etiam Sacramentum ab aliis diversum, quia habet materialē, & formam ab aliis

diversam, & diversum modum significandi gratiam, quam non per modum roborantis ad pugnam spiritualem, ut datur in Confirmatione, sed ad nutritiā, & augendam vitam anima, & idē sub specie cibi corporei est instituta, ut inducatur coquens effectus in anima cauare, quos cibis naturaliis in corpore cauare. Quod vero spectat ad hujus Sacramenti efficiētū Scotus loc. cit. sic illud definit: *Eucharistia est Sacramentum Corporis Christi, & Sanguinis veraciter contentum sub speciebus panis, & vini post consecrationem factum a Sacerdoti sub certis verbis cum debita intentione prolatum ex institutione diversa veraciter significans corpus Christi, & sanguinem sub eius relatione contineri, in qua definitione Sacramentum genus definiti denotat, nempe definitione, signi in resto corporis, & sanguinis terminum talis relationis, seu significatum; sub speciebus panis, & vini denotant materialē conversionis, & fundamentum proximum talis relationis; post consecrationem indicat actionē Sacramentale; a Sacerdoti ministrum idoneum talis Sacramenti, certis verbis formam consecrationis, & tandem ex institutione divina veraciter significans modum significandi.*

Secundò, quoniam ad hoc Sacramentum pertinendum multa concidunt, & præfertim quatuor, scilicet, consecratio, corpus, & sanguis Christi, species consecrata, & ulti fivē unum proprio Sacramentum, ex quibus primū, & quartū in actione aliquā transeunte continent, secundū verò, & tertius in re permanente currit, in quibus ex illis omnibus efficiētū Sacramentum Eucharistia propriè, & in se īfecte constituit; Hæretici nonnulli, ut refert Castro de Hæretibus verbo Eucharistia hæreti, & contendunt hoc Sacramentum non esse in re permanente, sed in re transiente consistere. Calvinus quidem in solo illius usū, & sumptione, Remittens autem in sumptione, tum in consecratione ipsius, ut refer Bellarminus lib. 4. de Eucharistia, oppositum docent Catholicis omnes, & præfert Sicutus quæst. 1. cit. infra lit. E. ubi inquit quod illus hujus Sacramenti non est Sacramentum, sed quædam dispositio Sacramentaria, seu via, quia hoc Sacramentum apliceatur membrum Ecclesiæ, & ratio est, quia ante sumptionem Sacramentum est essentiæ integrum, ut habetur ex Trident. scilicet 13. cap. 3. probatur ex verbis consecrationis, quæ ante sumptionem proferuntur, & in instanti terminativo prolationis suam habent veritatem; atque idē an illam datur verum Sacramentum; tunc quia hoc Sacramentum non reputatur tale solum, quando sumitur, & est in ore sacerdotis, sed etiam quando in sacrario servatur, debet esse ad instantes, & in processioneis circumferuntur, & ut tale adoratur; unde concludit Doctor loc. cit. Sanctissimum Eucharistia Sacramentum in re aliquā permanenti consistere, & sic corpus Christi Domini post verba consecrationis prolatum caliter existens sub speciebus panis, & vini est propriè, & verè Sacramentum, sive sumatur, sive in sacrario servetur, unde colligitur hoc Sacramentum non esse alii in eo præfertim differe, quod alia Sacramenta in aliqua actione transeunte consistant, scilicet, in applicatione formæ ad materiam, nec proinde exstant, nisi cum actu conferuntur, & suscipiuntur, ut Sacramentum Eucharistia in aliquā re permanente consistit, ut alit Doct. l.c. Denique tantò magis, certum est esse nec panem, nec vinum hujus Sacramenti sicutiam ingredi, nam materia remota nullius Sacramenti efficiētū ingreditur. Neque gratiam Sacramentum, quæ nobis media sumptione confertur, quia hæc potius est effectus Sacramenti, & ad summum solum concurrit, ut terminus significatio Sacramentalis, nec etiam consecrationem sumptam pro actione consecrativa, quia Sacramentum Eucharistia est res permanentes, & non in solo ullo consistit, ut etiam Sacramenta, ut supra dictum est.

Tertio cum igitur confert tamquam dogma de fide, Sacramentum hoc in re permanenti consistere, disputant Doctores, num in solo Christi corpore sub speciebus contentum, num in foliis speciebus, num in utroque simul Sacramenti hujus ratio propriè consistat, & est valde communis opinio inter Recentiores afferentes consistere, tam in speciebus consecratis, quam in Christi corpore sub iis existente, proindeque Sacramentum Eucharistia est veluti quid compostum ex speciebus con-

stitutis, ac corpore, & sanguine Christi Domini, quod probant ex cap. Hoc estdō conc. dist. 2. ubi dicitur hoc Sacramentum consistere dubius, visibilis elementorum specie, & invisibilis Christi carne, & sanguine, deinde ex eo, quod Concil. Trid. dicit in Eucharistia Sacramentum vere contineri corpus, & sanguinem Christi, unde inferunt aliquid aliud ab ipso Christi corpore, & sanguine ad rationem Sacramenti pertinere, nimur species, & accidentia, sub quibus continentur. Ita Victoria, Vasquez, Coninchius, Amicus, Card. de Lugo, Morandus, Abellius, & alii quamplures. Sed quoniam verum iste species panis, & vini pertinet ad rationem essentiæ hujus Sacramenti, ut ait Doctor l.c. & est communis Theologorum sententia contra Validentem tom. 2. de Sacramentis cap. 21. Attamen in rigore loquendo corpus, & sanguis Christi, quæ continentur in Sacramento Eucharistia, neque totaliter, ut dicebat Waldensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex utroque. Ita jam statuimus disp. 3. cit. quæst. 1. ar. 1. n. 14. & seq. cum Scoto l.c. in solituazione ad 3. quod ibi fuisse probamus, quia de ratione Sacramenti est, quod fit signum sensibile, scilicet ut loquerit Trid. invisibilis totaliter, ut diebatur Valdensis, neque partialiter, ut ait Receptores citati, hoc Sacramentum continentur, ita ut utrumque complectatur, & species Sacramentales, & corpus, & sanguinem Christi, & supponat pro aggregato ex